
Rama Judicial del Poder Público 

Consejo Superior de la Judicatura 

Sala Administrativa 

Presidencia 

   

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

 

 

 
ACUERDO No. PSAA14-10208 

(Agosto 21 de 2014) 
 
  

“Por el cual se modifica el Acuerdo PSAA14-10203 de Agosto 8 de 2014, para reagrupar 
los subproyectos y/o actividades de los Ejes del Plan de Inversión en Tecnología 2014” 

 

 

SALA ADMINISTRATIVA 

DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 
 
 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial de la conferida por el numeral 4 del 
artículo 85 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo aprobado en Sesión de la Sala 
Administrativa del 24 de julio de 2014. 

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Sala Administrativa en reunión del 24 de Julio de 2014, al tratar el punto G1 
“Alcance a la solicitud de modificación al Plan de Inversión en Tecnología 2014 (Oficio No. 
715) y a la solicitud de Justicia XXI en los municipios (Oficio No. 769)”, determinó que los 
subproyectos y/o actividades “Adquisición e implantación de una herramienta informática 
para seguimiento y control de procesos de contratos, almacén e inventarios y control de 
activos fijos”, “Supervisión Especializada para la Adquisición e implantación de una 
herramienta informática para seguimiento y control de procesos de contratos, almacén e 
inventarios y control de activos fijos” , “Servicios especializados de actualización y soporte 
en sitio, Sistema Talento Humano”, “Supervisión Especializada a los servicios 
especializados de actualización y soporte en sitio, Sistema Talento Humano”, por afinidad 
conceptual debían ser trasladados del Eje 1 “Modelo de Expediente Electrónico” al Eje 3 
“Gestión de la Información”. 
 
Que en el Acuerdo PSAA14-10203 de Agosto 8 de 2014, se omitió el traslado del 
subproyecto y/o actividad “Adquisición e implantación de una herramienta informática para 
seguimiento y control de procesos de contratos, almacén e inventarios y control de activos 
fijos” y “Supervisión Especializada para la Adquisición e implantación de una herramienta 
informática para seguimiento y control de procesos de contratos, almacén e inventarios y 
control de activos fijos” del Eje 1 “Modelo de Expediente Electrónico” al Eje 3 “Gestión de 
la Información”. 
 



Hoja No. 2  Acuerdo No. PSAA14-10208 de 21 de agosto de 2014 “Por el cual se modifica el Acuerdo PSAA14-10203 de 
Agosto 8 de 2014, para reagrupar los subproyectos y/o actividades de los Ejes del Plan de Inversión en Tecnología 2014” 

 

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

RESUELVE 
 
 
ARTICULO 1°.- Modificar el Acuerdo PSAA14-10203 de Agosto 8 de 2014, quedando así: 
 

Ejes Estratégicos del 
“PET” 

Subproyectos y/o Actividades  
Plan de Inversión de Tecnología 2014 

Eje 1 
Modelo de 
expediente 
electrónico. 

SOPORTE PREMIER MICROSOFT 

Sistema de Información expediente electrónico para la jurisdicción 
de ejecución de penas y medidas de seguridad 

Implantación del sistema de Gestión Documental para los 
despachos judiciales y dependencias administrativas a nivel 
nacional  

Adquisición, soporte y mantenimiento del software de grabación de 
Audiencias  

Supervisión Especializada para la adquisición, soporte y 
mantenimiento del software de grabación de Audiencias  

Suministro de Insumos de impresión para los Despachos Judiciales 
y Oficinas Administrativas de la Rama Judicial 

Dotación de infraestructura de hardware (audio y video) para todas 
las especialidades en oralidad. 

Modernización del parque tecnológico  de infraestructura de 
Hardware y Software 

ADQUISICION SOFTWARE MICROSOFT 

Nuevo Software de Gestión Procesal 

Supervisión Especializada para la modernización del parque 
tecnológico  de infraestructura de Hardware 

Justicia XXI en Municipios 

Eje 2 
Justicia en Red. 

Servicios de Audiencias Virtuales para los despachos judiciales que 
los soliciten  
Servicios de grabación de audiencias 
Servicios de video conferencia en salas de audiencia 

Telecomunicaciones Conectividad Internet, conectividad móvil, 
correo electrónico 

Tercerización DATACENTER 

Hosting página WEB 

Comunicaciones Unificadas - Voz sobre IP y herramientas 
colaborativas 

Cableado Estructurado y redes inalámbricas 

Servicio de Mesa de Ayuda así como el mantenimiento preventivo y 
correctivo con repuestos para la infraestructura de hardware y redes 
LAN 

Supervisión Especializada para el servicio de mesa de Ayuda así 
como el mantenimiento preventivo y correctivo con repuestos para 
la infraestructura de hardware y redes LAN 

Contratar Interventoría o Supervisión Especializada para la 
implantación de un DATACENTER de la Rama Judicial 

Supervisión Especializada para los servicios de 
Telecomunicaciones Conectividad Internet, conectividad móvil, 
correo electrónico 

Desarrollo e implementación de un Plan de seguridad informática 
para la Rama Judicial 



Hoja No. 3  Acuerdo No. PSAA14-10208 de 21 de agosto de 2014 “Por el cual se modifica el Acuerdo PSAA14-10203 de 
Agosto 8 de 2014, para reagrupar los subproyectos y/o actividades de los Ejes del Plan de Inversión en Tecnología 2014” 

 

Calle 12 No. 7 - 65   Conmutador - 5 658500    www.ramajudicial.gov.co 

Ejes Estratégicos del 
“PET” 

Subproyectos y/o Actividades  
Plan de Inversión de Tecnología 2014 

Eje 3 
Gestión de la 
Información. 

Actualización del Software SPSS 

Definición del modelo de datos de la Rama Judicial 

Depuración de la base de datos kactus 

CONSTRUCCIÓN GESTOR SEGURIDAD  

Consolidación de los sistemas de información estadística de la 

Rama Judicial - UDAE 

Servicios especializados de actualización y soporte en sitio, 
Sistema Talento Humano 

Supervisión Especializada a los servicios especializados de 
actualización y soporte en sitio, Sistema Talento Humano 

Adquisición e implantación de una herramienta informática para 
seguimiento y control de procesos de contratos, almacén e 
inventarios y control de activos fijos 

Supervisión Especializada para la Adquisición e implantación de 
una herramienta informática para seguimiento y control de procesos 
de contratos, almacén e inventarios y control de activos fijos 

Eje 4 
Gestión del 

Cambio. 

Asesoría técnica para el desarrollo del Plan tecnológico 2014-2018 

Implementación de ITIL en la Unidad de Informática 

Eje 5 
Uso de las TIC 

para la Formación 
Judicial y 

Ciudadana. 

Formación de formadores. Jueces capacitados en ofimática para 
capacitar al resto de jueces. 

Formación básica, especializada y avanzada en las TIC. 

 
ARTICULO 2°.- El presente Acuerdo rige a partir de su fecha de publicación en la Gaceta 
de la Judicatura. 

 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los veintiún (21) días del mes de agosto del año dos mil catorce 
(2014). 
 
 
 
 
 

PEDRO OCTAVIO MUNAR CADENA 
Presidente 
 
 
DEAJ/IF/CFGC/HJaramiO 

 


